
Adresă 
 
Comuna Mogoșoaia 
Șos. București-Târgoviște 138 
Județul Ilfov, România, 077135 

Contact 
 
Tel: 021.351.66.92 
Fax: 021.351.66.95 
primaria@mogosoaia.ro 

HOTĂRÂRE | 169 | din data de 07.11.2024 
 

 Privind aprobarea Manualului de proceduri pentru admiterea copiilor aflați în 

situație de risc de separare de familie in Centrul de Zi – Serviciul Social COD8899CZ-F-I, 

prestat de Compartimentul Asistență Socială, structură în aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Mogosoaia 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

 

Proiectul de hotărâre; 

Referatul de aprobare a inițiatorului proiectului de hotărâre; 

Raportul compartimentului de specialitate; 

Avizul Comisiei de specialitate; 

Prevederile Legii nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistenţei sociale, cu modificările și 

completările ulterioare 

Conform Legii nr. 272 din 21 iunie 2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului*) – Republicată 

În temeiul Legii nr. 197 din 1 noiembrie 2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările si completările ulterioare, cât și ale Hotărârii nr. 118 

din 19 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

cu modificările și completările ulterioare 

Prevederile Ordinului nr. 27 din 3 ianuarie 2019 privind aprobarea standardelor minime 

de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor 

Potrivit Hotărârii nr. 867 din 14 octombrie 2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare 

Conform Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, 

actualizată 

În temeiul prevederilor art art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit.b) și art. 196 alin. (l) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOGOŞOAIA HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobarea Manualului de proceduri pentru admiterea copiilor aflați în 

situație de risc de separare de familie in Centrul de Zi – Serviciul Social COD8899CZ-F-I, 

prestat de Compartimentul Asistență Socială, structură în aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Mogosoaia, conform anexei la prezenta hotărâre.  

Art. 2 Primarul Comunei Mogoșoaia, prin compartimentul responsabil,  va 

asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3  Secretarul general al comunei Mogoșoaia va transmite spre afișare, 

prezenta hotărâre, în Monitorul Oficial Local pentru a fi cunoscuta de către cetățeni. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, voturi 

împotrivă 0, abţineri 0, dintr-un număr de 14 consilieri prezenți la şedinţă. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Alin Călin Vârtic 

Contrasemnează, 

Secretar General, 

Roxana Cristina Bute 

 


